
 

CITTA' DI SPOLTORE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 106 del 21/06/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 106 DEL 21/06/2018 
 

OGGETTO: TARIFFE PER L’UTILIZZO DEI CAMPI SPORTIVI DI PROPRIETA’ COMUNALE - 

STAGIONE 2018/2019. 

 

L’anno duemiladiciotto, addì ventuno, del mese di Giugno alle ore 12:00, in Spoltore, nella sede comunale, 

convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei sotto elencati 

componenti: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DI LORITO LUCIANO SI 

ASSESSORE TRULLI CHIARA SI 

ASSESSORE SEBASTIANI STEFANO SI 

ASSESSORE DI GIROLAMO QUIRINO SI 

ASSESSORE CACCIATORE CARLO -- 

ASSESSORE RULLO ROBERTA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. PERTOSA BASILIO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI LORITO LUCIANO, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 106 del 21/06/2018 

 

 

      LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 21/04/2017 è 

stato approvato il  “Regolamento per la gestione e l’utilizzo di palestre e impianti sportivi 

comunali” che: 

- all’art. 5 comma 3 recita omissis “alla Giunta Comunale compete………… approvare le 

tariffe per l’uso degli impianti……..”omissis 

- all’art. 23 comma 6 recita: omissis “Le tariffe sono di norma soggette ad aggiornamento 

annuale su indice Istat”; 

 Considerato che con delibera di Giunta Municipale n. 127 del 04.09.2015, ad 

oggetto “Utilizzo degli impianti sportivi di proprietà comunale. Stagione 2015/2016. 

Conferma tariffe applicate nella stagione 2014/2015” sono state approvate le tariffe per 

l’utilizzo degli impianti sportivi comunali per la stagione 2015/2016 sulla base della 

rivalutazione monetaria derivante dalle variazioni Istat per il periodo maggio 2014 – luglio 

2015; 

Considerato che con delibera di Giunta Municipale n. 143 del 26.08.2016, ad 

oggetto “Utilizzo degli impianti sportivi di proprietà comunale. Stagione 2016/2017. 

Conferma tariffe applicate nella stagione 2015/2016” sono state approvate le tariffe per 

l’utilizzo degli impianti sportivi comunali per la stagione 2016/2017; 

 Considerato che con Delibera di Giunta Municipale n. 22 del 14/02/2017 ad oggetto 

“Utilizzo degli impianti sportivi di proprietà comunale. Anno 2017” sono state confermate le 

tariffe approvate con Delibera n. 143 del 26/08/2016 per l’utilizzo degli impianti sportivi 

comunali – Anno 2017; 

Dato atto, visto quanto disposto dall’Art. 117 D.Lgs 267/2000, che l’Amministrazione 

comunale ha realizzato importanti interventi di ristrutturazione e che intende dare corso ad 

ulteriori interventi di riqualificazione e di miglioramento dei Centri Sportivi comunali, risulta 

necessario una revisione delle tariffe previste per l’utilizzo degli impianti stessi, al fine di 

ottenere   entrate maggiori almeno a parziale copertura delle spese sostenute per tali 

migliorie; 

Considerato che, da una comparazione delle tariffe previste per l’utilizzo dei Centri 

Sportivi comunali con quelle dei Comuni limitrofi (nei quali vi sono impianti analoghi, per 

dimensione e attrezzature, a quelli del Comune di Spoltore) è emersa l’opportunità di un 

adeguamento delle tariffe in vigore; 

Ritenuto necessario applicare anche tariffe agevolate per le Associazioni Sportive 

Dilettantistiche (A.S.D.) locali, con l’obbiettivo di promuovere la pratica sportiva nel 

territorio comunale come elemento fondamentale di crescita e di integrazione culturale e 

sociale, rivolta principalmente ai giovani, agli anziani, ai disabili, ecc…del territorio 

comunale;  

Considerato che i titolari delle Concessioni d’uso e gestione dei Centri Sportivi, ai 

sensi del citato Art. 117 del T.U.E.L. comma 3, sostengono le spese per la gestione delle 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 106 del 21/06/2018 

strutture e che, soprattutto per quanto riguarda il Campo Sportivo “A. Caprarese” dove è 

necessaria la presenza di custodi a carico delle società sportive, le entrate derivanti dalla 

riscossione delle tariffe per l’utilizzo degli stessi assicurano una copertura solo parziale 

alle spese di gestione, occorre applicare ai concessionari  tariffe più adeguate alle 

esigenze/costi di gestione; 

Visto altresì l’art. 26 del Regolamento per la gestione e l’utilizzo di palestre e 

impianti sportivi approvato con Delibera di Consiglio Comunale del 21/04/2017 che 

testualmente recita:  

Si stabilisce un rapporto di concessione in gestione ed uso quando l’impianto viene 

affidato ad un soggetto utilizzatore, Società o Associazione Sportiva, con le seguenti 

condizioni: 

a) è a carico del Concessionario l’onere di custodire, pulire, allestire gli spazi 

sportivi, effettuare la manutenzione minuta ed eventualmente la corresponsione 

di quote parte utenze, la cui entità viene rimessa alla decisione della Giunta 

Comunale; 

b) in considerazione dell’accollo da parte del Concessionario degli oneri previsti 

dalla precedente lett. a), le quote previste dal tariffario comunale, dovute dagli 

altri assegnatari dello spazio, sono riscosse dal Concessionario stesso; per il 

proprio uso il Concessionario pagherà una tariffa ridotta stabilità nella 

concessione in relazione al tariffario comunale e ai costi di esercizio del singolo 

impianto.  

Considerata altresì la volontà dell’Amministrazione Comunale di sostenere le 

Associazioni titolati delle concessioni d’uso e gestione dei Campi Sportivi Comunali che 

operano, nell’adempimento dei loro oneri di gestione, sulla base del principio di 

sussidiarietà orizzontale (ex art. 118 della Costituzione), secondo il quale un’attività 

propria del Comune può essere svolta da parte del privato, in forma sussidiaria, ossia in 

via mediata dai soggetti destinatari di risorse pubbliche, piuttosto che direttamente da 

parte del Comune; 

              Visto che tali Associazioni, sono da considerarsi concretizzazioni del principio di 

sussidiarietà orizzontale, in quanto rappresentano una modalità alternativa della 

realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare 

direttamente un servizio di utilità per la collettività; 

Ritenuto che l’utilizzo dei Campi Sportivi per lo svolgimento di attività diverse da 

quelle sportive può essere concesso solo con autorizzazione della Giunta Comunale in 

casi di particolare interesse sociale e/o istituzionale in analogia a quanto previsto dall’art. 7 

Comma 7 del Regolamento sopra citato; 

Ritenuto, per i motivi sopra citati, di dover modificare le tariffe per l’utilizzo dei 

Campi Sportivi per la stagione 2018/2019 approvate con precedente delibera di Giunta 

Municipale n. 22/2017, tenuto conto che la copertura economica derivante dalla 

riscossione delle tariffe, per l’utilizzo dei centri sportivi è solo parziale, circa il 29,80%, 

come risulta dal prospetto di seguito riportato; 

Precisato che le tariffe di seguito riportate avranno decorrenza con l’avvio della 

stagione sportiva 2018/2019 e comunque a partire dal 01/07/2018;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 106 del 21/06/2018 

 Ritenuto, altresì, di dover stabilire che le Associazioni sportive hanno l’obbligo di 

dotarsi, secondo quanto dispone la delibera di G.M. n. 22 del 14/02/2017 e il Regolamento 

per la gestione e l’utilizzo di palestre e impianti sportivi comunali approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 21 del 21.04.2017 vigente dall’01/07/2017, di defibrillatore da 

utilizzare con personale formato (a propria cura e spese) in modo idoneo e nel rispetto 

delle normative vigenti per lo svolgimento delle attività sportive in argomento (allenamenti, 

gare, stage, manifestazioni, ecc.) negli impianti sportivi comunali (Decreto-Legge 13 

settembre 2012, n. 158 (noto anche come decreto Balduzzi dal nome del Ministro della 

Salute Renato Balduzzi del governo Monti, come modificato dalla Legge di conversione 8 

novembre 2012, n. 189);  

 
 Visto l’art. 48 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 concernente le competenze della 

Giunta Municipale; 

Visti i pareri di cui all’art.49 – comma 1° - del D.L.gvo n°267/2000. quali risultano 

dall’allegato “A”; 

Con votazione favorevole unanime palese 

DELIBERA 

 

1)- La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)- Di modificare le tariffe approvate con la propria precedente Deliberazione di Giunta 

Municipale n. 22 del 14.02.2017, per l’utilizzo degli Impianti Sportivi comunali per la 

stagione 2018 -2019, e comunque a partire dal 01/07/2018, secondo la tabella 

riepilogativa di seguito riportata: 

 

TARIFFE PER L’UTILIZZO DEI CAMPI SPORTIVI COMUNALI 

STAGIONE 2018/2019 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 106 del 21/06/2018 

Tariffa 

precedente

Tariffa 

precedente

Tariffa 

precedente

DIURNA NOTTURNA

DIURNA/

NOTTURNA DIURNA NOTTURNA

DIURNA/

NOTTURNA DIURNA NOTTURNA

DIURNA/

NOTTURNA

Gare - Concessionari della Gestione 

e Uso Campi Sportivi 

TARIFFA A EVENTO

10,00 15,00 6,30 6,30 7,50 6,30

Allenamenti - Concessionari della 

Gestione e Uso dei Campi Sportivi 

TARIFFA AD ORA

4,00 6,00 2,78 2,78 3,00 2,78

Gare - Società Iscritte all'albo 

comunale TARIFFA AD EVENTO
100,00 150,00 42,00 60,00 90,00 42,00 70,00 120,00 16,00

Gare - Società non cittadine, 

cittadine ma non iscritte all'albo 

comunale 

TARIFFA AD EVENTO

200,00 250,00 69,00 100,00 150,00 69,00 100,00 140,00 74,50

Allenamenti di calcio, calcetto, 

tornei non agonistici o amatoriali - 

Società iscritte all'albo comunale 

TARIFFA AD ORA

50,00 80,00 18,50 30,00 70,00 18,50 50,00 80,00 16,00

Allenamenti di calcio, calcetto, 

tornei non agonistici o amatoriali - 

Società non cittadine, cittadine ma 

non iscritte all'albo comunale 

Altro Utilizzo 

TARIFFA AD ORA

80,00 130,00 23,50 40,00 70,00 23,50 90,00 140,00 74,50

Utilizzo da parte di privati

TARIFFA AD ORA
150,00 200,00 92,00 90,00 120,00 92,00 110,00 150,00 75,00

Utilizzo chalet interno al parco di 

Villa Raspa

TARIFFA AL GIORNO

85,00 64,00

Scuole comunali  di Spoltore
UTILIZZO 

GRATUITO

UTILIZZO 

GRATUITO

TARIFFE

STAGIONE 2018/19

CAMPI SPORTIVI

CAMPO SPORTIVO

SPOLTORE

"A. CAPRARESE"

CAMPO SPORTIVO

CAPRARA

"F. LATTANZIO"

CAMPO DI

CALCETTO

VILLA RASPA

"A. MAMBELLA"
Nuova 

Tariffa

Nuova 

Tariffa

Nuova 

Tariffa

Versamento del compenso 

annuale previsto dalla 

convenzione 

UTILIZZO 

GRATUITO

 

 
 
 
3)- Di precisare che i proventi derivanti dalla riscossione delle tariffe per l’utilizzo dei centri 
sportivi assicura una copertura dei costi, per tali servizi, solo parziale, valutati al 29,80% 
come risulta dal prospetto riepilogativo che segue: 
 

Riduzione per particolari categorie 

30% per le attività nel settore giovanile 

50% per le attività motorie e/o sportive specificatamente indirizzata ai disabili e anziani 
over 60 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 106 del 21/06/2018 

Capit. Art. Stanziamento Assestato Disp. Capit. Disp. Imp. Descrizione

220 22 € 1.000,00 € 1.000,00 € 910,00 € 72,50

ACQUISTO DI BENI PER 

MANUTENZIONI VARIE *  IMPIANTI 

SPORTIVI

270 22 € 375,00 € 375,00 € 0,00 € 375,00 ECONOMO --- IMPIANTI SPORTIVI

310 22 € 9.800,00 € 9.800,00 € 400,00 € 6.336,07

SPESE PER ENERGIA ELETTRICA * 

GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI

312 22 € 11.000,00 € 11.000,00 € 1.000,00 € 4.388,00

SPESE DI RISCALDAMENTO * 

GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI

321 36 € 1.214,00 € 6.214,00 € 0,00 € 0,00

CONSUMO ACQUA *  IMPIANTI 

SPORTIVI

336 3 € 1.000,00 € 1.000,00 € 230,00 € 0,00

GESTIONE DIRETTA PER 

MANIFESTAZIONI SPORTIVE -SPORT E 

TEMPO LIBERO * SPORT

336 14 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00

 MANIFESTAZIONI SPORTIVE -SPORT 

E TEMPO LIBERO * SPORT 

(TRASFERIMENTO)

361 5 € 4.000,00 € 4.000,00 € 3.450,00 € 475,00

MANUTENZIONI ORDINARIA 

IMMOBILI * IMPIANTI SPORTIVI

412 22 € 2.680,00 € 2.680,00 € 2.680,00 € 0,00

NOLEGGIO DI BAGNI CHIMICI - 

IMPIANTI SPORTIVI

500 22 € 9.000,00 € 9.000,00 € 9.000,00 € 0,00

QUOTA INTERESSI PASSIVI SU MUTUI - 

CASSA DD.PP. * GESTIONE IMPIANTI 

SPORTIVI

501 22 € 4.500,00 € 4.500,00 € 4.500,00 € 0,00

QUOTA INTERESSI PASSIVI SU MUTUI - 

ISTITUTI DIVERSI * GESTIONE 

IMPIANTI SPORTIVI

€ 49.569,00 € 54.569,00 € 27.170,00 € 11.646,57

€ 19.918,39

€ 3.849,72

€ 2.288,80

€ 80.625,91

3112 1 € 79.669,15 € 79.669,15 € 0,00 € 57.090,97

RISTRUTTURAZIONE LOCALI ED 

EDIFICI ( PALESTRA VIA  DI MARZIO, 

IMP. SPORTIVO S.TERESA, SISTEMAZ. 

ESTERNA CONNESSIONE IMPIANTO 

SPORTIVO CON SPOGLIATOI)

Capit. Art. Stanziamento Assestato Disp. Capit. Disp. Acc. Descrizione

313 0 € 24.000,00 € 24.000,00 € 4.000,00 € 1.111,49

PROVENTI DAGLI IMPIANTI E DAI 

CENTRI SPORTIVI + RECUPERI 

UNATANTUM

€ 24.000,00 € 24.000,00 € 4.000,00 € 1.111,49

29,80%

ENTRATA - ANNO  2018

TOTALE

PERCENTUALE DI COPERTURA

SPESA - ANNO  2018

TOTALE SPESA

PERSONALE CAT. C 10%

PERSONALE CAT. A 20%

AMMORTAMENTO

TOTALE

 

 

4)- Di stabilire che l’utilizzo dei Campi Sportivi per lo svolgimento di attività diverse da 

quelle sportive può essere concesso solo con autorizzazione della Giunta Comunale in 

casi di particolare interesse sociale e/o istituzionale in analogia a quanto previsto dall’art. 7 

Comma 7 del Regolamento sopra citato; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 106 del 21/06/2018 

5)- Di stabilire che le Associazioni sportive hanno l’obbligo di dotarsi, secondo quanto 

dispone la delibera di   G.M. n. 22 del 14/02/2017 e il Regolamento per la gestione e 

l’utilizzo di palestre e impianti sportivi comunali approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 21 del 21.04.2017 vigente dall’01/07/2017, di defibrillatore da utilizzare con 

personale formato (a propria cura e spese) in modo idoneo e nel rispetto delle normative 

vigenti per lo svolgimento delle attività sportive in argomento (allenamenti, gare, stage, 

manifestazioni, ecc.) negli impianti sportivi comunali (Decreto-Legge 13 settembre 2012, 

n. 158 (noto anche come decreto Balduzzi dal nome del Ministro della Salute Renato 

Balduzzi del governo Monti, come modificato dalla Legge di conversione 8 novembre 

2012, n. 189);  

 
6)- Di precisare che le nuove tariffe riportate nella tabella di cui sopra avranno decorrenza 

con l’avvio della stagione sportiva 2018/2019 e comunque a partire dal 01/07/2018; 
 
7)- Di disporre che, a cura dell’ufficio deliberazioni, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

267/2000, la presente deliberazione venga comunicata, in elenco, contestualmente alla 

sua affissione all’albo pretorio, ai capigruppo consiliari.  

 
 
 
 

La Giunta 
 Stante l’urgenza, con successiva e separata votazione unanime palese, dichiara  la 
presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4° - 
D.L.gvo n°267/2000. 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 938 del 25/05/2018, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  TUPONE ANNALISA in data 21/06/2018 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore  ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 938 del 25/05/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile Dott. TURSINI MAURO in data 21/06/2018. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 938 del 25/05/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato da Responsabile Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 21/06/2018. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 106 del 21/06/2018 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 DI LORITO LUCIANO Dott. PERTOSA BASILIO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 733 

Il 23/06/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 106 del 21/06/2018 con oggetto: 

TARIFFE PER L’UTILIZZO DEI CAMPI SPORTIVI DI PROPRIETA’ COMUNALE - STAGIONE 

2018/2019. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BALDONIERI ITALIA il 23/06/2018.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 


